Дело № 1-99/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 7 мая 2019 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Сенотрусовой А.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора района Лункиной Е.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Галимова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

<

ФИО1>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В августе 2006 года ФИО1, находясь в лесном массиве расположенном на расстоянии 5-6 км в северном направлении от с.Линево-Озеро Хилокского района Забайкальского края, действуя умышленно, в нарушение требований ст.13 Федерального закона Российской Федерации №150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии», не имея соответствующего разрешения на приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, обнаружил и незаконно приобрел, путем присвоения, нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от пневматической винтовки модели ИЖ-38 под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, в то же время незаконно перенес при себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от пневматической винтовки модели ИЖ-38 под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, с августа 2006 года до 17 сентября 2018 года, когда преступные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном хранении огнестрельного оружия были пресечены сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от пневматической винтовки модели ИЖ-38 под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, было изъято в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 05 минут 17 сентября 2018 года.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обвинение ему понятно, с обвинением согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Квалификация преступления соответствует обстоятельствам дела, с которыми согласен подсудимый. 

Государственный обвинитель Лункина Е.А. согласна на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

ФИО1 признал вину, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка. Названные обстоятельства суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применение ст.64 УК РФ.

Исходя из принципа социальной справедливости, общественной опасности содеянного, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от пневматической винтовки модели ИЖ-38 под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Хилокскому району передать УМВД России по Забайкальскому краю, для принятия в установленном порядке решения об его уничтожении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

<

ФИО1> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком 10 (десять) месяцев. 

Установить для 

<

ФИО1> следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 6 часов утра, не выезжать за пределы территории муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать 

<

ФИО1> ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства для регистрации. 

Вещественные доказательства: огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от пневматической винтовки модели ИЖ-38 под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Хилокскому району передать УМВД России по Забайкальскому краю, для принятия в установленном порядке решения об его уничтожении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389 прим 15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья: подпись. 

Верно. 

Судья Хилокского районного суда Ходукина Л.В.